
 

ВЫПИСКА ИЗ П Р И К А ЗА 
 

от 9 февраля 2022 г. № 21 

 

О проведении муниципального конкурса профессионального мастерства 

педагогических работников образовательных учреждений Оршанского 

муниципального района Республики Марий Эл 

«Учитель года» и «Воспитатель года» 

 

 

 

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки Республики 

Марий Эл, отдела образования администрации Оршанского муниципального района, в целях 

выявления талантливых педагогов, их поддержки и поощрения, повышения социального 

статуса педагогов и престижа учительского труда, распространения инновационного 

педагогического опыта лучших учителей,  

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе профессионального мастерства 

педагогических работников образовательных учреждений Оршанского муниципального 

района Республики Марий Эл «Учитель года» и «Воспитатель года» (приложение № 1). 

2. Провести муниципальный конкурс профессионального мастерства педагогических 

работников образовательных учреждений Оршанского муниципального района Республики 

Марий Эл «Учитель года» и «Воспитатель года» с 10 по 25 марта 2022 г. Финал 

муниципального этапа конкурса провести 25 марта 2022 г. 

3. Руководителям образовательных организаций в соответствии с муниципальным 

положением по проведению конкурса представить материалы не менее чем на одного 

представителя педагогического коллектива, для МОУ «Оршанская средняя 

общеобразовательная школа» - на двух, в срок до 15 февраля 2022 г. в районный 

методический кабинет отдела образования администрации Оршанского муниципального 

района. 

4. Создать оргкомитет в составе: 

Москвина Н.С., руководитель отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района, председатель оргкомитета; 

Васина Т.В., главный специалист отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района, заместитель председателя оргкомитета; 

Алметова Н.Т., главный специалист отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района; 

 

 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ 

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ПАША 

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ 

 

 

 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

ОРШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 



Яранцева Е.С., главный специалист отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района; 

Тоймакова Г.А., главный специалист отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района; 

Жирова Т.Н., консультант отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района; 

5. Распределить обязанности среди членов оргкомитета согласно приложению № 2. 

6. Оргкомитету конкурса определить и утвердить состав жюри конкурсных 

мероприятий. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель отдела образования  

администрации Оршанского  

муниципального района     подписано               Н.С. Москвина 

 

 

 



 Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования администрации 

Оршанского муниципального района  

от 9 февраля 2022 г. № 21 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства  

педагогических работников образовательных учреждений  

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл  

«Учитель года» и «Воспитатель года» 

 

 

1. Общие положения  
 

1.1. Настоящий порядок проведения муниципального конкурса профессионального 

мастерства педагогических работников образовательных учреждений Оршанского 

муниципального района Республики Марий Эл «Учитель года» и «Воспитатель года» 

(далее - Конкурс) подготовлен и реализуется в соответствии с Положением о 

Всероссийском конкурсе «Учитель года России», утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22 сентября 2004 г. № 73 , и в соответствии 

с Положением о Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель года России», 

утвержденным Председателем Профсоюза работников образования и науки Российской 

Федерации Меркуловой Г.И. 1 июля 2016 г., и определяет порядок организации и 

проведения республиканского конкурса «Воспитатель года Республики Марий Эл».  

1.2. Цель и задачи Конкурса:  

- повышение престижа учительского труда в Республике Марий Эл;  

- выявление талантливых учителей и воспитателей, их поддержка и поощрение;   

- выявление и поддержка талантливых педагогов, распространение их передового 

опыта, привлечение внимания органов местного самоуправления, широкой научной и 

педагогической общественности, средств массовой информации к важности решения 

проблем дошкольного образования;  

- совершенствование образовательных программ, инновационных методов и средств 

дошкольного образования, содействие их широкому распространению в образовательной 

среде;  

- развитие творческой инициативы педагогических работников образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, повышение их 

профессионального мастерства;  

- повышение престижа труда педагогических работников образовательных 

организаций;   

- распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических 

работников образовательных организаций. 

1.3. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников финала 

конкурса и представлению материалов, формирование жюри, конкурсные мероприятия, 

включая отбор победителей и призеров конкурса, а также финансирование конкурса. 

1.4. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает отдел образования 

администрации Оршанского муниципального района. 

1.5. Конкурс проводится с 10 по 25 марта 2022 года.  

 

 

 



2. Участники Конкурса 

 

2.1. В Конкурсе могут принять участие учителя и воспитатели всех 

образовательных организаций Оршанского муниципального района, имеющие 

педагогический стаж по состоянию на февраль 2022 года не менее 3 лет. Возраст и 

квалификационные категории участников Конкурса не регламентируются. 

2.2. Выдвижение кандидатов на Конкурс осуществляется образовательными 

организациями, отделом образования администрации Оршанского муниципального района, 

методическими объединениями учителей-предметников. 

 

3. Представление материалов участников Конкурса 
 

3.1. Для участия в Конкурсе образовательные учреждения направляют в отдел 

образования администрации Оршанского муниципального района следующие материалы: 

- выписку из протокола заседания оргкомитета образовательной организации о 

выдвижении кандидатуры на участие в Конкурсе; 

- заявление участника Конкурса с согласием на обработку персональных данных по 

образцу (прилагается); 

- информационную карту участника Конкурса (прилагается);  

3.2. Материалы, предоставляемые на Конкурс, не возвращаются. 

 

4. Конкурсные мероприятия (задания) 
 

4.1. Муниципальный Конкурс состоит из 3 конкурсных мероприятий.  

4.2. Оценка конкурсных мероприятий Конкурса осуществляется в баллах. 

4.3. Конкурсные мероприятия для педагогов общеобразовательных организаций и 

педагогических работников образовательных учреждений, реализующих программы 

дошкольного образования проводится в формате онлайн, с использованием платформы 

ZOOM и заочно. 

4.3.1. Для педагогических работников образовательных учреждений, реализующих 

программы дошкольного образования заочное конкурсное задание «Визитная карточка 

участника»: определяется участником Конкурса самостоятельно. Материалы 

предоставляются в срок до 7 марта 2022 г. 

Критерии оценивания конкурсного задания: оригинальность идей и содержания, 

прогнозируемость результатов, возможность распространения и внедрения проекта, 

реалистичность ресурсного обеспечения, культура представления проекта.  

4.3.2. Первое конкурсное мероприятие проводится 10 марта 2022 г., включает 

конкурсное задание «Методический семинар» для педагогов общеобразовательных 

организаций в формате онлайн, с использованием платформы ZOOM.  Задание «Мастер-

класс» для педагогических работников образовательных учреждений, реализующих 

программы дошкольного образования проводится заочно с предоставлением 

видеоматериалов (условия размещения см. п. 4.3.3 настоящего положения) 

Формат конкурсного задания «Методический семинар»: устное представление 

педагогического опыта работы участника Конкурса с презентацией используемых 

методологических подходов, образовательных технологий и их эффективности (регламент 

- до 15 минут, включая ответы на вопросы).   

Цель конкурсного задания - демонстрация способности к анализу, осмыслению и 

представлению своей педагогической деятельности в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего и среднего общего образования.  

Критерии оценивания конкурсного задания: метапредметный подход, целостность, 

системность, новизна, результативность.  



Конкурсное задание «Мастер-класс». Формат конкурсного задания: публичная 
индивидуальная демонстрация способов трансляции образовательных технологий (методов, 
эффективных приемов и др.) (регламент - до 20 минут).  

Критерии оценки конкурсного задания: ценность и методическое обоснование 

предлагаемых способов обучения, профессиональная компетентность, способность к 

импровизации, коммуникативная культура.  

4.3.3. Второе конкурсные мероприятия «Урок» и «Открытое занятие» - до 15 

марта 2022 г., которые проводятся на базе образовательных учреждений участников (класс, 

возрастную группу участник выбирает самостоятельно, допустимо проведение конкурсного 

мероприятия в классах и группах где работает педагог). 

Участник конкурса представляет видеозапись урока или занятия (в названии 

файла указать фамилию и инициалы участника) и самоанализ.  

Видеоматериалы необходимо выложить на Google.disk или Яндекс.Диск. Ссылку на 

размещённые материалы надо прислать на электронный адрес оргкомитета c пометкой 

«Учитель года» («Воспитатель года») Открытый урок (занятие) ФИО. 

Видеозапись урока (открытого занятия) предоставляется в форматах: .mpeg, .avi, 

.mp4.  

Требования к видеосъёмке, от которого зависит качество записи: 

- Камеру необходимо закрепить на штативе или производить съёмку со 

стационарной камеры. Камера (камеры) должны быть настроены на педагога и зону работы 

детей. Перемещение с камерой во время съемки необходимо ограничить до минимума 

(только в случае, если дети выходят из поля зрения объектива).  

- Недопустим любой вид монтажа. 

- Педагог во время съемки должен быть виден лицом или вполоборота (не со спины). 

Участники конкурса до 15 марта 2022 г. присылают в оргкомитет ссылку на 

размещенное видео, паспорт, план, конспект и иные материалы, используемые при 

подготовке и проведении урока (занятия), в том числе ресурсов сети Интернет и т. п. 

Дополнительно, материалы к уроку: план, конспект и иные материалы, самоанализ 

предоставляется в распечатанном виде. 

«Урок» для педагогов общеобразовательных организаций (регламент 40 минут, 

включая 10 минут для анализа урока и ответов на вопросы).  

Критерии оценки конкурсного задания: степень соответствия полученного 

результата поставленной цели и задачам урока, обоснованность выбора форм организации 

урока, технологий, методических приемов и методов, взаимодействие обучающихся и др.    
«Открытое занятие» для педагогических работников образовательных 

учреждений, реализующих программы дошкольного образования (регламент - до 40 минут, 
включая обоснование использования концептуальных методических подходов и приемов в 
соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами занятия - до 10 минут; 
проведение занятия - 20 минут; самоанализ и ответы на вопросы членов жюри - до 10 
минут). Участник проводит занятие с детьми старшего дошкольного возраста по 
познавательному развитию. 

Критерии оценки конкурсного задания: степень соответствия полученного 
результата поставленной цели и задачам мероприятия, обоснованность выбора форм 
организации, технологий, методических приемов и методов, взаимодействие с детьми и 
умение их заинтересовать выбранным содержанием и видом деятельности.  

4.3.4. Третье конкурсное задание «Образовательный проект» для педагогов 

общеобразовательных организаций и педагогических работников образовательных 

учреждений, реализующих программы дошкольного образования. Сроки предоставления 

материалов до 18 марта 2022 г. 

Формат: участники предоставляют текстовые материалы проекта (в 

распечатанном виде и подшитые в папку-скоросшиватель) и ссылку на размещенный 

проект. Материал должен содержать такие разделы как: название проекта, актуальность, 



цель и задачи проекта, этапы работы над проектом (с описанием основных мероприятий), 

результаты проекта, выводы по проекту и презентацию проекта в формате Power Point. 

Критерии оценки конкурсного задания: оригинальность идей и содержания, 

прогнозируемость результатов, результативность проекта, возможность распространения и 

внедрения проекта, реалистичность ресурсного обеспечения, культура представления 

проекта. Рекомендуется представление реализованного или реализуемого образовательного 

проекта. 

4.4. Финал 25 марта 2022 г. – объявление результатов и награждение участников 

конкурса. 

  

5. Жюри и счетная комиссия Конкурса 
 

5.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В состав жюри 

входят победители и участники муниципального конкурса «Учитель года» предыдущих 

лет, представители учредителей, общественных организаций, деятели науки, культуры и 

образования, родители. Состав жюри утверждается Оргкомитетом Конкурса. По каждому 

конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости. 

5.2. Для проведения жеребьевки, подготовки сводных оценочных ведомостей по 

результатам выполнения участниками финала конкурса конкурсных заданий, организации 

подсчета баллов, набранных участниками финала Конкурса в конкурсных мероприятиях, 

создается счетная комиссия. 

 

6. Финансирование Конкурса 
 

6.1. Оплату расходов на командирование участников муниципального конкурса и 

сопровождающих лиц обеспечивает направляющая сторона. 

6.2. Расходы, связанные с организацией и проведением муниципального конкурса 

берет на себя отдел образования администрации Оршанский муниципальный район. 

 

7. Определение и награждение победителей и лауреатов Конкурса 
 

7.1. Победители Конкурса определяются с учетом результатов всех конкурсных 

испытаний. 

7.2. Награждение победителей («Учитель года» и «Воспитатель года») и 

участников Конкурса проводится на церемонии торжественного закрытия Конкурса. 

7.3. Победители Конкурса награждаются дипломами отдела образования 

администрации Оршанского муниципального района и ценными подарками. 

7.4. Участники Конкурса награждаются ценными призами и дипломами участника. 

7.5. Победители Конкурса направляются для участия в республиканском этапе 

конкурса «Учитель года - 2022» и «Воспитатель года - 2022».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к Положению о муниципальном конкурсе 

профессионального мастерства  

педагогических работников образовательных 

учреждений Оршанского муниципального 

района Республики Марий Эл  

«Учитель года» и «Воспитатель года» 

 

 

 

Ф О Р М Ы  

документов участников муниципального конкурса  

профессионального мастерства педагогических работников 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл  

«Учитель года» и «Воспитатель года» 

 

Форма № 1 

 

Заявление участника конкурса 

 

В Организационный комитет республиканского 

конкурса 

_______________________________________, 
(наименование конкурса) 

_______________________________________, 
(Фамилия И.О. в родительном падеже) 

_______________________________________ 
(должность, место работы) 

_______________________________________ 
(муниципальное образование) 

 
заявление. 

 

Я, _____________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе о муниципальном конкурсе 

профессионального мастерства педагогических работников образовательных учреждений 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл «Учитель года» и 

«Воспитатель года» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника 

конкурса, в базу данных об участниках финала конкурса и использование 

в некоммерческих целях для размещения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки. 

 

 

 

«____» ____________ 20____ г.                                            ____________________ 
         (подпись)           

 



 1 

Форма № 2 
 

 

 

 

 

 
(фото 46 см) 

Информационная карта участника  
муниципального конкурса профессионального мастерства 

педагогических работников образовательных учреждений 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл 

«Учитель года» и «Воспитатель года»1 

  
_____________________________________________________  

(фамилия) 

_____________________________________________________  
(имя, отчество) 

( __________________________________________________ )  
(муниципальное образование) 

 

 
1. Общие сведения2 

Муниципальное образование  

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Адреса в сети Интернет (сайт, блог и т.д.), где 

можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами  

 

2. Работа 

Место работы (наименование образовательной 

организации в соответствии с уставом) 
 

Занимаемая должность  

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее время, в 

каком классе 
 

Общий трудовой и педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты) 
 

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды (наименования и 

даты получения) 
 

Послужной список (места и сроки работы за 

последние 5 лет)3 
 

Преподавательская деятельность по 

совместительству (место работы и 

занимаемая должность) 

 

3. Образование 

Название и год окончания организации высшего 

образования 
 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное образование 

за последние три года (наименования 

образовательных программ, модулей, 

стажировок и т. п., места и сроки их получения) 

 

                                                 
1 Заполняется отдельно для каждого конкурса 
2 Информационная карта должна быть сброшюрована и дополняться компакт-диском с электронной 
копией информационной карты и приложениями.  
3 Поля информационной карты, выделенные курсивом, не обязательны для заполнения. 



 2 

Знание иностранных языков (укажите уровень 

владения) 
 

Ученая степень  

Название диссертационной работы (работ)  

Основные публикации (в т.ч. брошюры, книги)  

4. Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и 

дата вступления) 

 

Участие в деятельности органов коллегиального 

управления образовательной организации 
 

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, федеральных, 

международных программ и проектов (с 

указанием статуса участия) 

 

5. Достижения в профессиональной деятельности 

Участие в муниципальных мероприятиях  

Участие в республиканских мероприятиях  

Участие в российских (международных) 

мероприятиях 
 

Участие в федеральном конкурсе на денежное 

поощрение лучших учителей (год) 
 

Научно-методические публикации (ссылки на 

публикации) 
 

6. Профессиональная деятельность 

Авторские курсы/Название (ссылка на ресурс, 

размещенный в сети Интернет), класс 
 

Использование современных педагогических 

технологий  

Описание 

 

Экспериментальная работа  

Описание 
 

Сетевые педагогические сообщества  

Описание 
 

7. Внеклассная работа по предмету 

Сценарии внеклассных мероприятий 

Название (ссылка на ресурс, размещенный в 

сети Интернет), класс 

 

Проектная деятельность обучающихся: список 

реализованных проектов 
 

Авторские программы кружков и факультативов  

Название (ссылка на публикации или ресурс, 

размещенный в сети Интернет), класс 

 

8. Достижения обучающихся  

Участие в олимпиадах  

Участие в конкурсах  

Другие мероприятия  

9. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты 

 
 



 3 

10. Контакты 

Рабочий адрес   

Рабочий телефон (с кодом)  

Мобильный телефон   

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в сети Интернет  

Адрес сайта организации в сети Интернет  

11. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника  

Почему нравится работать в образовательной 

организации 
 

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит основная 

миссия победителя конкурса  
 

12. Приложения4 

Подборка цветных фотографий: 

1. Портрет (9  13 см). 

2. Жанровая (с учебного занятия, внеклассного 

мероприятия, педагогического совещания и 

т.п.). 

3. Дополнительные жанровые фотографии (не 

более 5). 

Представляется на компакт-диске в 

формате JPEG (.jpg) с разрешением не 

менее 300 точек на дюйм без уменьшения 

исходного размера 

Материалы заочных этапов конкурса Представляются на компакт-диске: 

текстовые материалы - в форматах 

Microsoft Word (.doc, .docx); 

презентационные материалы - в Microsoft 

PowerPoint (.ppt, .pptx); 

видеофайлы - в формате (.avi) 

Интересные сведения об участнике, не 

раскрытые предыдущими разделами  
 

 

 
Достоверность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:  

 

_____________________                        (____________________________) 
                      (подпись)                                                                                  (фамилия, имя, отчество участника) 

 

 
«____» __________ 20_____ г. 

 

 

_____________ 

                                                 
4 Представляется (на республиканский этап конкурса) 



 4 

 Приложение № 2 

к приказу отдела образования администрации 

Оршанского муниципального района 

от 9 февраля 2022 г. № 21 

 

 

 

Распределить обязанности среди членов оргкомитета следующим образом: 

 

 

Москвина Н.С. – общее руководство; 

Васина Т.В. – подготовка сметы на конкурс, сбор конкурсных материалов, подготовка 

критериев оценки и бланков оценивания конкурсных материалов для жюри; подготовка 

графиков конкурсных мероприятий, подсчет баллов конкурсных мероприятий, контроль за 

награждением участников, работа в качестве жюри; написание сценария финала конкурса;  

Яранцева Е.С. – сбор конкурсных материалов, подготовка графиков конкурсных 

мероприятий, подготовка критериев оценки и бланков оценивания конкурсных материалов 

для жюри, подсчет баллов конкурсных мероприятий, подготовка и распечатка дипломов 

победителям и призерам работа в качестве жюри; 

Алметова Н.Т. – подготовка заставки конкурса и слайдов о конкурсантах, работа в 

качестве жюри; 

Жирова Т.Н. – подготовка и распечатка благодарностей членам жюри, работа в 

качестве жюри; 

Тоймакова Г.А. – подготовка дипломов участникам конкурса, работа в качестве 

жюри. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
 

от 25 марта 2022 г. № 38-п 

 

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийских конкурсов 

«Учитель года - 2022» и «Воспитатель года – 2022» 

 

 

 

В соответствии с приказом отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района от 9 февраля 2022 г. № 21 «О проведении муниципального конкурса 

профессионального мастерства педагогических работников образовательных учреждений 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл «Учитель года» и «Воспитатель 

года»», с 10 по 25 марта 2022 года был проведен муниципальный этап Всероссийских 

конкурсов «Учитель года - 2022» и «Воспитатель года - 2022».  

В конкурсе приняли участие учителя и воспитатели следующих муниципальных 

образовательных учреждений: Портнова Марина Альбертовна - учитель начальных классов 

МОУ «Оршанская средняя общеобразовательная школа», Санникова Екатерина 

Александровна - учитель истории и обществознания МОУ «Оршанская средняя 

общеобразовательная школа», Ишимова Наталья Олеговна - учитель английского языка 

МОУ «Старокрещенская основная общеобразовательная школа», Ведерникова Ирина 

Константиновна – учитель начальных классов МОУ «Великопольская средняя 

общеобразовательная школа», Тихонова Тамара Ивановна - учитель марийского 

(государственного) языка МОУ «Шулкинская средняя общеобразовательная школа», 

Москвина Елена Витальевна - учитель английского языка МОУ «Большеоршинская основная 

общеобразовательная школа», Белорусова Людмила Васильевна - учитель начальных классов 

МОУ «Лужбелякская основная общеобразовательная школа», Ожогина Светлана 

Трифоновна - учитель английского языка МОУ «Упшинская основная общеобразовательная 

школа, Михайлова Ольга Валерьевна - учитель начальных классов МОУ «Марковская 

основная общеобразовательная школа», Конечникова Татьяна Алексеевна – воспитатель 

МДОУ «Оршанский детский сад общеразвивающего вида «Колокольчик», Ефремова Лариса 

Леонидовна - воспитатель МДОУ «Оршанский детский сад «Колобок», Цепелева Дарья 

Константиновна - воспитатель МДОУ «Марковский детский сад общеразвивающего вида 

«Теремок», Петухова Наталья Алексеевна - воспитатель МДОУ «Оршанский детский сад 

«Родничок», Турецких Нина Михайловна - воспитатель МДОУ «Великопольский детский 

сад «Изи мукш», Майорова Елена Владимировна, воспитатель дошкольной группы МОУ 

«Старокрещенская основная общеобразовательная школа», Кузьминых Наталия Васильевна, 

воспитатель дошкольной группы МОУ «Большеоршинская основная общеобразовательная 

школа». 

 

 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ 

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ПАША 

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ 

 

 

 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

ОРШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 



 6 

Конкурс состоял из трех конкурсных мероприятий. Учителя-участники проводили 

открытие уроки на базе своих образовательных организаций. Воспитатели показали 

открытые занятия также на базе своих образовательных организаций. Общими испытаниями 

для учителей и воспитателей стали «Образовательный проект» и «Методический семинар». 

На основании вышеизложенного, 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Вручить дипломы победителям муниципального этапа конкурсов «Учитель года - 

2022» и «Воспитатель года - 2022»:  

- Михайловой Ольге Валерьевне, учителю начальных классов МОУ «Марковская 

основная общеобразовательная школа»,  

- Петуховой Наталье Алексеевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Родничок».  

2. Рекомендовать директору МОУ «Марковская основная общеобразовательная 

школа» Бовыриной Т.А. и заведующему МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок» 

Ефремовой Е.В. выплатить денежное поощрение за счет стимулирующей части фонда 

оплаты труда (до 5 тысяч рублей): 

- Михайловой Ольге Валерьевне, учителю начальных классов МОУ «Марковская 

основная общеобразовательная школа»,  

- Петуховой Наталье Алексеевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Родничок».  

3. Участникам конкурса вручить дипломы и выплатить денежное поощрение за счет 

стимулирующей части фонда оплаты труда (до 3 тысяч рублей): 

- Портновой Марине Альбертовне - учителю начальных классов МОУ «Оршанская 

средняя общеобразовательная школа»,  

- Санниковой Екатерине Александровне, учителю истории и обществознания МОУ 

«Оршанская средняя общеобразовательная школа»,  

- Ишимовой Наталье Олеговне, учителю английского языка МОУ «Старокрещенская 

основная общеобразовательная школа»,  

- Ведерниковой Ирине Константиновне, учителю начальных классов МОУ 

«Великопольская средняя общеобразовательная школа»,  

- Тихоновой Тамаре Ивановне, учителю марийского (государственного) языка МОУ 

«Шулкинская средняя общеобразовательная школа»,  

- Москвиной Елене Витальевне, учителю английского языка МОУ «Большеоршинская 

основная общеобразовательная школа»,  

- Белорусовой Людмиле Васильевне, учителю начальных классов МОУ 

«Лужбелякская основная общеобразовательная школа»,  

- Ожогиной Светлане Трифоновне, учителю английского языка МОУ «Упшинская 

основная общеобразовательная школа,  

- Конечниковой Татьяне Алексеевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

общеразвивающего вида «Колокольчик»,  

- Ефремовой Ларисе Леонидовне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Колобок»,  

- Цепелевой Дарье Константиновне, воспитателю МДОУ «Марковский детский сад 

общеразвивающего вида «Теремок»,  

- Турецких Нине Михайловне, воспитателю МДОУ «Великопольский детский сад 

«Изи мукш» 

- Майоровой Елене Владимировне, воспитателю дошкольной группы МОУ 

«Старокрещенская основная общеобразовательная школа»,  

- Кузьминых Наталии Васильевне, воспитателю дошкольной группы МОУ 

«Большеоршинская основная общеобразовательная школа» 



 7 

4. Объявить благодарность за активное участие в организации и проведении 

муниципального этапа конкурсов «Учитель года - 2022» и «Воспитатель года - 2022»: 

- Васиной Татьяне Валерьевне, главному специалисту районного методического 

кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района, за 

качественную подготовку и проведение муниципального этапа конкурса «Учитель года - 

2022»; 

- Алметовой Нине Трифоновне, главному специалисту районного методического 

кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района, за 

качественную подготовку и проведение муниципального этапа конкурсов «Учитель года - 

2022» и «Воспитатель года - 2022»; 

- Яранцевой Елене Сергеевне, главному специалисту районного методического 

кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района, за 

качественную подготовку и проведение муниципального этапа конкурса «Воспитатель года - 

2022»; 

- Жировой Татьяне Николаевне, консультанту отдела образования администрации 

Оршанского муниципального района, за активное участие в организации и проведении 

муниципального этапа конкурса «Учитель года - 2022»; 

- Мотовилову Андрею Валентиновичу, начальнику хозяйственно-эксплуатационной 

группы отдела образования администрации Оршанского муниципального района, за участие 

в организации конкурса.  

5. Объявить благодарность за работу в качестве членов жюри на муниципальном 

этапе Всероссийских конкурсов «Учитель года - 2022» и «Воспитатель года - 2022»: 

- Москвиной Наталье Степановне, руководителю отдела образования администрации 

Оршанского муниципального района, 

- Васиной Татьяне Валерьевне, главному специалисту районного методического 

кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района, 

- Яранцевой Елене Сергеевне, главному специалисту районного методического 

кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района, 

- Алметовой Нине Трифоновне, главному специалисту районного методического 

кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района, 

- Жировой Татьяне Николаевне, главному специалисту отдела образования 

администрации Оршанского муниципального района, 

- Коноваловой Татьяне Николаевне, руководителю РМО учителей начальных классов, 

учителю МОУ «Оршанская средняя общеобразовательная школа», 

- Москвичевой Наталье Вячеславовне, руководителю РМО учителей иностранного 

языка, учителю МОУ «Оршанская средняя общеобразовательная школа», 

- Елькиной Людмиле Геннадьевне, руководителю РМО учителей марийского языка, 

литературы и ИКН, учителю МОУ «Великопольская средняя общеобразовательная школа»;  

- Петуховой Татьяне Вадимовне, руководителю РМО учителей истории и 

обществознания, учителю МОУ «Оршанская средняя общеобразовательная школа», 

- Васеневой Ирине Валентиновне, старшему воспитателю МДОУ «Оршанский 

детский сад «Родничок», 

- Черновой Светлане Васильевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Родничок»   

- Корнеевой Людмиле Алексеевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Колобок», 

- Рябининой Елене Ивановне, воспитателю МДОУ «Великопольский детский сад 

«Изи мукш», 

- Байгильдиной Ольге Николаевне, заместителя директора по теоретическому и 

практическому обучению ГБПОУ РМЭ «Оршанский многопрофильный колледж им. И.К. 

Глушкова»; 



 8 

- Мотовиловой Марине Владимировне, заместителя директора по научной работе 

ГБПОУ РМЭ «Оршанский многопрофильный колледж им. И.К. Глушкова»; 

6. Объявить благодарность: 

а) за работу в качестве ведущих: 

- Смирновой Александре Сергеевне, учителю английского языка МОУ «Марковская 

основная общеобразовательная школа»; 

- Корнеевой Людмиле Алексеевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Колобок»; 

б) за участие в концертной программе: 

- коллективу барабанщиков «Лига БУМ» МУДО «Центр детского творчества им. Г.С. 

Чесноковой», руководитель Москвичева Т.Н., 

- Козлову Никите и Кудрявцеву Данилу, обучающимся МОУ «Великопольская 

средняя общеобразовательная школа», руководитель Рыбакова Е.С., 

- Ивановой Ольге, воспитаннице образцовой вокальной студии «Голоса», 

руководитель Шестакова И.А.,  

- вокальной группе МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок», музыкальный 

руководитель Савреева А.Б., 

- Дегтяревой Наталье Владимировне, музыкальному руководителю МДОУ 

«Оршанский детский сад «Колокольчик», 

- ансамблю педагогов «Музыкальная палитра» МОУ «Оршанская средняя 

общеобразовательная школа», руководитель Муралева И.Н.;   

в) за организацию проведения концертной программы: 

- Колесникову Николаю Михайловичу, учителю физической культуры МОУ 

«Оршанская средняя общеобразовательная школа». 

7. Объявить благодарность за оказание спонсорской помощи: 

- председателю правления Оршанского райпо Иванову Дмитрию Павловичу, 

- директору ООО «ОптПродТорг» Тихонову Григорию Ивановичу. 

8. Бовыриной Т.А., директору МОУ «Марковская основная общеобразовательная 

школа», организовать подготовку Михайловой Ольги Валерьевны, учителя начальных классов 

МОУ «Марковская основная общеобразовательная школа», для участия в республиканском 

этапе конкурса «Учитель года - 2022». 

9. Ефремовой Е.В., заведующему МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок», 

организовать подготовку Петуховой Натальи Алексеевны, воспитателя МДОУ «Оршанский 

детский сад «Родничок», для участия в республиканском этапе конкурса «Воспитатель года - 

2022». 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста районного 

методического кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального 

района Васину Т.В. 

 

 

 

Руководитель отдела образования  

администрации Оршанского  

муниципального района     подписано     Н.С Москвина 

 

 

 

 

 

 

 

 


